
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 291/1.4.11.2023 
HOTĂRÂRE 

cu privire la: aprobare contract de asistenţă pentru proiect intre Judeţul Olt, Municipiul Slatina, 
Compania de Apă Olt S.A. în calitate de Debitor şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr. 102973/13.11.2023 al Compartimentului Guvernanţă Corporativă; 
- Referatul de aprobare nr. 102976/13.11.2023 al primarului municipiului Slatina; 
- Adresa Companiei de Apă. Olt S.A nr.1830/130/13.11.2023, Inregistrată la Consiliul local al 

municipiului Slatina sub nr. 183/13.11.2023; 
- Raportul de specialitate nr. 102981/13.11.2023 al Compartimentului Guvernanţă Corporativă; 
- Prevederile art.44 alin (2) lit. h) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 

51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.12 alin.(1) lit. g) din Legea 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Instrucţiunea 65/08.09.2023 emisă de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, 
In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. d) şi alin.(3) lit. d) art.139 alin.(1) şi art.196 alin. (1) 

lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL Local al municipiului Slatina adoptă prezenta hotărare. 

Art.l. Se aprobă Incheierea unui contract de asistenţă pentru proiect ce unnează a fi Incheiat Intre 
Judeţul Olt, Compania de Apă Olt S.A., Municipiul Slatina şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, 1n legătură cu finanţarea ce urmează a fi acordată de Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare către Compania de Apă Olt S.A. ("Contractul de Asistenţă pentru Proiect). 
Art.2. Se aprobă Incheierea, serrmarea sau transmiterea oricăror altor documente auxiliare, declaraţii, 
confirmări, renunţări sau formalităţi sau documente care ar putea fi avute 1n vedere In orice alt mod de 
Contractul de Asistenţă pentru Proiect şi de celelalte documente menţionate în cuprinsul acestuia 
(inclusiv, fără a se limita la, orice scrisori, declaraţii, notificări, certificate). 
Art.3. Se Imputerniceşte domnul Moţ Constantin Stelian Emil, primarul municipiului Slatina să 
negocieze, să. semneze 1n numele Municipiului Slatina contractul prevăzut la art.1, şi oricare alte 
documente prevăzute la art.2, precum şi orice alte modificări şi completări convenite la acestea. 
Art.4. Cu aducerea la ihdeplinire a prezentei hotărki se incredinţează Compania de apă Olt. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Prima 1 pj 1ui Slatina; 
- Ad • 
- 5.0 ATÎ 1E PA OLT S. A.. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiu S-latina 

Mihai - Ion IDI 
Hotărârea â`allo-Pta ă cu 13 voturi „PENTRU" şi 6 abţineri. 

19 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS - 03/F5 


